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Abstrakt

Diplomová práce nejprve analyzuje výchozí stav postavení a vnímání neziskového

sektoru v České republice veřejností, odhaluje příčiny současné image neziskového sektoru.

Následně diplomová práce analyzuje marketingové postupy, definuje základní marketingové

nástroje a empiricky zkoumá přístup neziskových organizací k marketingu. Na základě těchto

provedených analýz, které byly provedeny v teoretické a praktické části práci, je sestavena

marketingová strategie pro iniciativu Posilujeme Česko, jejíž členy jsou neziskové organizace

nejrůznějšího zaměření, typu funkcí a velikostí. Marketingová strategie je zaměřena právě na

neziskové organizace iniciativy Posilujeme Česko a jejím cílem je vytvořit informační a

praktický průvodce marketingem neziskových organizací, který najde své uplatnění

v každodenní praxi neziskových organizací.

Abstract

The diploma thesis first analyzes the initial state of the position and perception of the

non-profit sector in the Czech Republic by the public, reveals the causes of the current image

of the non-profit sector. Subsequently, the thesis analyzes marketing procedures, defines the

basic marketing tools and empirically examines the approach of non-profit organizations to

marketing. Based on these analyzes, which were performed in the theoretical and practical

part of the work, a marketing strategy for the initiative Posilujeme Česko is compiled, whose

members are non-profit organizations of various specializations, types of functions and sizes.

The marketing strategy is focused on the non-profit organizations of the initiative Posilujeme

Česko and its goal is to create an informative and practical guide to the marketing of non-

profit organizations, which will find its application in the daily practice of non-profit

organizations.
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1 Úvod

Neziskové organizace v České republice jsou v posledních letech terčem častých útoků ze

strany některých veřejných činitelů. Třicet let od sametové revoluce v roce 1989 stále značná

část populace nedokáže přesně určit, co je neziskový sektor a jak je společensky prospěšný.

Současná image neziskových organizací tak není zrovna na vrcholu pozitivního vnímání.

Z tohoto důvodu vznikla také iniciativa Posilujeme Česko, která se snaží veřejně podporovat

neziskové organizace a pomáhá jim v cestě za lepším veřejným obrazem. K tomu je potřeba

zvládat jisté marketingové praktiky, proto je hlavním cílem této diplomové práce vytvoření

marketingové strategie iniciativy Posilujeme Česko, která poslouží iniciativě – tedy jejím

členům a pomůže jim s praktickými marketingovými postupy.

K naplnění hlavního cíle autorka práce vytyčila několik dalších dílčích cílů, které slouží

jako základ pro marketingovou strategii:

- Popis fungování iniciativy Posilujeme Česko

- Zmapování a analýza vnímání současného veřejného obrazu/image neziskového sektoru

v České republice

- Analýza marketingu pro neziskový sektor

- Analýza současných marketingových trendů

- Analýza marketingových činností neziskových organizací iniciativy Posilujeme Česko

v praxi

Teoretická kapitola práce popisuje základní informace o iniciativě Posilujeme Česko, dále

analyzuje postavení neziskového sektoru z hlediska veřejného vnímání v České republice a

třetím tematickým oddílem je marketing pro neziskový se zaměřením na strategie a výběr

cílových skupin, bez kterých nelze v marketingu cokoliv plánovat. Podkapitolu dále rozšiřuje

marketingová situační analýza, jež se zaměřuje na SWOT analýzu a marketingový výzkum –

obě aplikované v empirické části práce. Situační analýza je výchozím bodem pro tvorbu

jakékoliv marketingové strategie. Následuje marketingový mix v neziskovém sektoru, jeho

specifika a způsob tvorby a analýza současných trendů v marketingu, která si klade za cíl

odhalit aktuální marketingové přístupy využívané v praxi.

Praktickou část práce lze rozlišit na dva hlavní bloky. Tím prvním je metodologie a výzkum,

druhým samotné sestavení marketingové strategie. Autorka diplomové práce se rozhodla pro

aplikaci kvalitativního i kvantitativního průzkumu. První z jmenovaných je učiněn hloubkovým
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rozhovorem se zástupcem iniciativy Posilujeme Česko, druhý je proveden dotazníkovým

šetřením. Hloubkový rozhovor odhaluje fungování a principy iniciativy Posilujeme Česko a

zachycuje subjektivní vnímání zástupkyně iniciativy z hlediska image neziskového sektoru

v České republice a následně zjišťuje její vlastní zkušenosti s marketingem v neziskovém

sektoru. Dotazníkové šetření analyzuje předem stanovené hypotézy, které autorka práce

sestavila na základě získaných poznatků z teoretické analýzy a z hloubkového rozhovoru.

Získané informace z výzkumů a teoretické analýzy slouží následně pro SWOT analýzu, která

rámuje situační analýzu pro tvorbu strategie. Sama marketingová strategie je sestavena na

základě teoretické analýzy a získaných vstupních dat sumarizovaných ve SWOT analýze.

Marketingová strategie slouží jako praktický průvodce pro neziskové organizace a má jim

pomoci jako jednoduchý muster pro marketingové aktivity:

- Sestavení cílové skupiny

- Sestavení marketingové mixu

- Výběr marketingových nástrojů

- Konkrétní praktická doporučení

Marketingová strategie od samého začátku operuje se skutečností, že je sestavována pro široké

pensum neziskových organizací a nejedná se o personifikovanou strategii na míru pouze pro

jeden konkrétní subjekt. Nedává si za úkol sestavit přesný plán pro konkrétní organizaci, ale ve

svém nastavení pomáhá neziskovým organizacím s pochopením marketingu a jeho činnostmi a

poskytuje jim příkladná doporučení.
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2 Teoretická část

Teoretická část práce je věnována literární rešerši vybraných autorů a odborných prací na

téma marketingu neziskových organizací. Cílem teoretické části práce je položit teoretický

základ pro analytickou část práce a nalézt specifika postavení neziskového sektoru v České

republice (dále „ČR“) a tím i marketingu organizací neziskového sektoru, který se v mnohém

liší od soukromého – ziskového sektoru. První podkapitola se věnuje Iniciativě Posilujeme

Česko, která zaštiťuje řadu neziskových organizací v České republice a svým členům poskytuje

řadu podpůrných služeb, a to i v případě marketingu. Následuje podkapitola věnující se

postavení neziskového sektoru v ČR. Cílem je pochopit postavení neziskových organizací a

zanalyzovat aktuální veřejný obraz tohoto specifického sektoru a pochopit, jak je veřejným

míněním pohlíženo na činnosti neziskového sektoru. Třetí podkapitola se věnuje vymezení

pojmu non-profit marketingu. Pomocí literární rešerše je potřeba pochopit rozdíl mezi běžným

marketingem pro soukromý sektor a tím pro neziskové organizace, odhalit specifika a úskalí

při marketingovém řízení. Teoretická část práce se dále věnuje vymezení marketingové

strategie, odhaluje její atributy a jedinečnosti z hlediska jejího významu pro neziskový sektor,

dále se podkapitole věnuje výběru cílových skupin, které tvoří nezbytný základ strategie. S

marketingovou strategií úzce souvisí také analýza prostředí, která je pro tvorbu každé

marketingové strategie zásadní, neb vytváří informační základ. V této podkapitole je kladen

důraz na definování SWOT analýzy, která je využita v praktické části práce a dále

marketingové výzkumy, které je pro účely praktické části práce potřeba pojmenovat a

definovat. Šestou podkapitolou je marketingový mix, který je nezbytnou součástí každé kvalitní

marketingové strategie a cílem je opět nalézt rozdíly oproti soukromému sektoru. V poslední

řadě se teoretická část věnuje současným trendům v marketingu pro neziskový sektor, kde se

práce literární rešerší zaměřuje na nalezení a popis v praxi osvědčených marketingových

postupů, které jsou využitelné pro neziskový sektor a s nimiž bude následně pracováno v části

praktické.

2.1 Iniciativa Posilujeme Česko

Diplomová práce se věnuje marketingové strategii pro iniciativu Posilujeme Česko, která

sdružuje řadu neziskových organizací a pomáhá jim svými aktivitami i v marketingové sféře.

Aby marketingová strategie odpovídala reálným požadavkům ze strany iniciativy a jejích členů,

je potřeba si představit a definovat fungování iniciativy z hlediska jejího vztahu k členským

neziskovým organizacím a popsat důvody jejího vzniku.
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Posilujeme Česko (2019) vzniklo jako celostátní iniciativa, jejíž posláním je pomoci

neziskovým organizacím v České republice, především v oblasti Public Relations a marketingu.

Iniciativa hájí hodnoty neziskového sektoru. Ten iniciativa Posilujeme Česko považuje za

obránce demokratických hodnot, solidarity a rovnosti v naší společnosti. Podle iniciativy je

v České republice potřeba informovat veřejnost transparentně a objektivně o tom, co neziskové


[…]

Speciálním druhem eventů jsou takové akce, které mají za cíl šokovat. Jak již bylo popsáno

v teoretické části práce, cílem je překvapit diváka. Takový event může fungovat například jako

vernisáž nebo performance ve veřejném prostoru. Máte-li téma, které lze v kampani netradičně

ztvárnit a využít takzvaného guerilla efektu, rozhodně je vhodné to zkusit.

3.9.3.9 Zapojení veřejnosti a transparentní jednání

Vztahy jsou založeny na vzájemné důvěře. Tuto důvěru by podle autorky měla budovat

každá organizace s každým svým klientem, příznivcem, dárcem. Dnešní doba velmi sází na

otevřený přístup. Ten je od veřejnosti očekáván nejen v případě sdílení základních

ekonomických dat, ale i dalších věcí. Sama veřejnost dnes chce být daleko více zapojena do

procesů a být nápomocná. Tomu by se neziskové organizace neměly bránit, ale právě naopak.

Budováním image transparentní a otevřené organizace mohou neziskové organizace lépe

budovat svoji veřejnou důvěryhodnost a vztahy s klienty i dárci. Autorka nyní doporučuje

konkrétní typy pro dosažení výše jmenovaného:

- Nabídněte veřejnosti alternativní formy pomoci – pořádání vlastních sbírek, akcí,

zapojení do kampaní a dobrovolnictví

- Zveřejňujte transparentní dokumenty – výroční zprávy, transparentní účty apod.

- Komunikujte s veřejností v maximálním množství komunikačních kanálů – odpovídejte

nejen na e-maily a komentáře na Facebooku, ale reagujte na veřejnost i na ostatních

sítích a platformách, sledujte recenze na Google apod.

- Ukažte veřejnosti, že za neziskovou organizací stojí konkrétní lidé, představte lidi ve

své týmu

- Personifikujte komunikaci s veřejností, vyvarujte se úřednickému jazyku, buďte

v komunikaci partnerem a budujte těsné vztahy o osobu, se kterou komunikujte

projevujte zájem, volte zdvořilou a přátelskou komunikaci

100

4 Závěr

Tato diplomová práce si jako hlavní cíl vytyčila vytvoření marketingové strategie pro

iniciativu Posilujeme Česko, která je neformálním a dobrovolným sdružením neziskových

organizací, ale dále také jejich podporovatelů.

Neziskový sektor v České republice musí v posledních letech čelit útokům a negativní

kampani ze strany některých veřejně činných osobností, především politických reprezentantů,

kteří z neziskového sektoru uměle vytvořili hrozbu a ověnčili jej nejrůznějšími pejorativními

názvy. Vnímání neziskového sektoru u nás, z hlediska jeho práce a prospěšnosti pro společnost,

je tedy do jisté míry poškozené. Celková image neziskových organizací získala za poslední

dobu spíše negativní konotace, jak dokazují i pravidelné výzkumy veřejného mínění, kterým se

mimo jiné věnovala teoretická část práce. Ta dále odhalila, že úskalím ve vnímání neziskového

sektoru je celková malá erudovanost a veřejná osvěta pro českou společnost, která tak nedokáže

přesně definovat neziskový sektor a jeho společenský přínos. Dochází k častému zmatení

pojmů a v kombinaci se zavádějícími a nepravdivými informacemi šířícími se mediálními

kanály skrze projevy řady veřejných činitelů jde o výrazný problém. I proto vznikla iniciativa

Posilujeme Česko, která si klade za cíl zlepšit obraz neziskového sektoru v České republice a

pomoci neziskovým organizacím s pozitivním utvářením veřejného obrazu. Iniciativa

Posilujeme Česko svými aktivitami pomáhá neziskovým organizacím v jejich edukaci, vytváří

pro ně významné eventy, snaží se propojovat jednotlivé sféry a docílit pozitivního marketingu

pro neziskový sektor.

Teoretická část práce se na základě hlavního vytyčeného cíle práce vedle analýzy image

neziskového sektoru v Česku zabývala také analýzou marketingu a jeho specifik pro neziskový

sektor. Bylo nezbytné zmapovat specifika non-profit marketingu pro budoucí sestavení

marketingové strategie. Analýza se zabývala marketingovými strategiemi pro neziskový sektor,

procesy marketingu a jeho plánování od původní situační analýzy, její fáze a výběr cílových

skupin, až po zmapování a popis současných marketingových trendů. Veškeré získané

informace v teoretické části práce pak posloužily pro empirické výzkumy a pro vytvoření

marketingové strategie, která cíleně pomůže a poslouží neziskovým organizacím zapojeným

v iniciativě Posilujeme Česko.

Praktickou část diplomové práce lze rozložit na dva základní bloky. Tím prvním je

provedení výzkumů a SWOT analýza, druhým samotný návrh marketingové strategie. V rámci

výzkumu autorka diplomové práce provedla hloubkový rozhovor se zástupkyní iniciativy

Posilujeme Česko a následně sběr dat pomocí dotazníkového šetření. Získaná data mapovala
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situaci a postavení z hlediska veřejného vnímání neziskového sektoru v České republice,

praktický popis iniciativy Posilujeme Česko a analýzu marketingové praxe u neziskových

organizací. Tato získaná data spolu s teoretickou částí práce popsala výchozí situaci, která byla

následně vystavena SWOT analýze. Vznikla tak marketingová situační analýza, která se stala

základem pro tvorbu marketingové strategie. Ta na základě analýzy vstupních informací

popisuje praktické marketingové postupy a dává konkrétní doporučení, včetně využití

aktuálních marketingových trendů.

Marketingová strategie iniciativy Posilujeme Česko slouží jako praktický průvodce

marketingem v neziskové sféře. Shrnuje moderní přístupy v marketingu a doporučení. Naplňuje

tak obsahově představy autorky diplomové práce, a především iniciativy Posilujeme Česko,

která bude marketingovou strategií disponovat a pomůže tak nejen svým stávajícím členům

z řad neziskových organizací.
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