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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:

Téma je velmi relevantní pro SOS a je i dostatečně zdůvodněno.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:

Teoretický rámec se věnuje především marketingovým strategiím, i když i specificky pro OS, tato
část je velmi rozsáhlá a dostatečně teoreticky zakotvená. Naopak teoretická návaznost na studia
OS a postavení neziskového sektoru v ČR by zasloužila intenzivnější teoretickou oporu. Autorka
sice v textu cituje (CVVM? USAID, media aj.), ale zdroje zcela chybí v seznamu literatury, čili je
složité posoudit z čeho autorka vycházela.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1-2

Stručné slovní hodnocení:

Cíl práce a výzkumné otázky jsou přehledně popsány na str. 44.
Jedná se o aplikovanou diplomovou práci, které si klade za cíl formulovat doporučení do praxe.
Autorka se v práci soustředí především na tvorbu marketingové strategie.
Hypotézy autorky by si zasloužili přehlednější zdůvodnění a více informací o jejich genezi a
propojení s teoretickou částí.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2-

Stručné slovní hodnocení:

Výzkumný design je jasně popsán, a proveden podle popisu. Celkově se jedná o velmi aplikovanou
práci, takto je od začátku koncipována, proto realizace práce tomuto cíli odpovídá.

Autorka místy zobecňuje výsledky dotazníkového šetření a SWOT analýzy, přičemž není zřejmé,
jestli se tvrzení podle ní týkají celého neziskového sektoru, nebo organizací sdružených v
iniciativě Posilujeme Česko, či jen výzkumného vzorku. Jedná se ale spíše o formulační nejasnost,
protože autorka limity práce reflektuje, nicméně další formulace tomu nepřizpůsobuje.

SWOT analýza je poněkud netradičním nástrojem výzkumu, proto by si zasloužila popis toho, jak
autorka při sestavování postupovala, z jakých dat vycházela a v čem konkrétně jí pak tato analýza
dále slouží. Není zcela zjevné, jak souvisí doporučení SWOT analýzy s provedenou analýzou.
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Samotná marketingová strategie je velmi obsáhle, i když značně obecně, zpracována, objem a
detailnost jednotlivých bodů je různorodá. Například část segmentace a targeting by si zasloužili
více příkladů pro konkrétní cílové skupiny, případně odkazy na další zdroje. Takto popis zůstává
obecný. Naopak část o zapojení influencerů, storytellingu a dárcovských platformách jsou velmi
podrobně rozpracovány a je v nich řada praktických tipů i z vlastní zkušenosti autorky.
Bylo by možná také dobré, kdyby autorka v práci reflektovala svou vlastní roli, aby bylo zřejmé,
z jaké pozice doplňuje vlastní zkušenosti a to nad rámec poznámek pod čarou.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:

Závěry jsou velmi stručné. Hypotézy autorka vypořádává v praktické části a v závěrech se k nim již
nevrací. Cíl – návrh strategie autorka plní, viz. předchozí bod.
Odpovědi na výzkumné otázky se objevují v analýze výzkumu, ale zasloužili by si ucelenější
shrnutí, např. v závěrech práce.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

2-3

Stručné slovní hodnocení:

V části 2.1 a 2.2. je řada chybných citací, zdroje se také vůbec neobjevují v seznamu literatury.
Dále se objevují nedostatky v citování webových stránek (např. i str. 96 a 97) a článků z médií,
nicméně v teoretické části 2.3 – 2.7. již autorka cituje správně. Nedostatky se tak týkají hlavně
první třetiny teoretické část.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Práce je velmi přehledně strukturovaná a srozumitelně napsaná.

Celková známka před obhajobou: 2-

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

- Na základě jakých zdrojů nebo dat jste formulovala svoje hypotézy?

- Jakým způsobem mohou NNO v marketingu postupovat, pokud jsou jejich cílovou

skupinou např. Romové, nebo uprchlíci, čili velmi ostrakizované skupiny v mediích

a na veřejnosti?

Tuto problematiku zmiňuje jeden z respondent otázky č.9. Jak to ovlivní podle vás

marketingovou strategii?

Studijní program Studia občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova

The Study Programme of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities

Charles University

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

(Není povinné.)

- Práce velmi přehledně shrnuje marketingové nástroje a postupy, které mohou

využít NNO pro svou propagaci. To byl i hlavní cíl práce, který autorka splnila.

Práce by si ale zasloužila ještě větší propojení navržené marketingové strategie a

výsledků výzkumu.

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.